
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 10 DEL  25.01.2022 

Reg.g.le 19 DEL  25.01.2022 
  

OGGETTO: LAVORI  DI 'RIQUALIFICAZIONE URBANA, MEDIANTE IL RIPRISTINO 
DEL  BASOLATO  IN  PIETRA  ARENARIA  LOCALE, REGIMENTAZIONE DELLE  
ACQUE,  MESSA  IN  SICUREZZA  E VALORIZZAZIONE DELLA STRADA    INTERNA    
AL    CENTRO    STORICO'  LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE    DEL   30%  
OPERATORE   ECONOMICO:   GRILLO INFRASTRUTTURE       S.R.L.  CUP:      
H99J18000110002-CIG: 86709251AC-CODICE UNIVOCO: UFE96S     
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
PREMESSO CHE: 
 

-Che è stato pubblicato sulla G.U.R.S. pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, 

Parte I, n. 22 del 18/05/2018 il il D.D.G. n. 1002 del 3 maggio 2018 - Bando per la predisposizione di 

un programma regionale di finanziamento al fine di favorire gli interventi diretti a tutelare 

l’ambiente e i beni culturali, per la realizzazione di infrastrutture per l’accrescimento dei livelli di 

sicurezza, per il risanamento dei centri storici e la prevenzione del rischio idrogeologico, a valere 

sulle risorse FSC, nei Comune della Regione Siciliana;   

-Che gli interventi sono finalizzati a promuovere lo sviluppo economico e sociale del territorio 

regionale mediante il finanziamento di interventi infrastrutturali finalizzati a tutelare l’ambiente e i 

beni culturali favorendo l’accrescimento dei livelli di sicurezza, il risanamento dei centri storici e la 

prevenzione del rischio idrogeologico dei piccoli comuni dell’Isola, con popolazione inferiore a 

15.000 abitanti; 

-Che questa Amministrazione Comunale ha partecipato all’avviso pubblico mediante la redazione 

di un progetto di “Riqualificazione urbana, mediante il ripristino del basolato in pietra arenaria 

locale, regimentazione delle acque, messa in sicurezza e valorizzazione della strada interna al 

centro storico”;   

-Che con la Delibera di Giunta n° 50  del 13/10/2018 si è proceduto all’ Approvazione del succitato 

progetto esecutivo per l’importo complessivo di € 1.242.310,47;  

-Che con DDG 1950 del 06/08/2019, sono state approvate le graduatorie riconducibili all'avviso 

pubblico approvato con il D.D.G. n. 1002 del 3 maggio 2018,  
 



 

 

-Che il Comune di Novara di Sicilia risulta essere collocato alla posizione n. 23 della Line A con il 

progetto di “Riqualificazione urbana, mediante il ripristino del basolato in pietra arenaria 

locale, regimentazione delle acque, messa in sicurezza e valorizzazione della strada interna al 

centro storico”;  per l’importo di € 1.242,310,47. 

VISTA la nota prot. 50856 dell’11/10/2019 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, Mobilità 

e Trasporti, acquisita al protocollo generale di questo Ente in data 15/11/2019, al n° 6979, nella 

quale si invita il Comune di Novara di Sicilia ad adeguare i Prezzi del progetto di che trattasi al 

nuovo Prezziario unico regionale per i lavori pubblici approvato con D.A. n. 04/Gab del 16/01/2019 

e ss.mm.ii. (pubblicato in G.URS del 01/02/2019), al fine di accelerare le procedure di emissione del 

finanziamento e nelle more dell’iscrizione delle somme nel pertinente capitolo di spesa;  

VISTO che l’ing. Salvatore Ferrara, dipendente di questo Ufficio Tecnico, in qualità di progettista, 

in data 05/11/2019, ha proceduto all’adeguamento del progetto ai Prezzi del nuovo Prezziario unico 

regionale per i lavori pubblici approvato con D.A. n. 04/Gab del 16/01/2019 e ss.mm.ii. del progetto 

esecutivo in questione; 

 

VISTO il progetto esecutivo in questione, così come aggiornato al prezziario regionale 2019, e 

finanziato dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento Infrastrutture, 

Mobilità e Trasporti, Servizio 7 –Politiche Urbane e Abitative, con il seguente nuovo quadro 

economico dell’importo complessivo di € 1.242.310,47, di cui € 834.833,17 per lavori ed € 363.760,66 

per somme a disposizione dell’Amm.ne; 

Vista la determinazione n. 251 del 20/09/2021 con la quale è stata predisposta l’aggiudicazione 

definitiva dei lavori in argomento per l’importo di  € 742.196,51, di cui € 698.479,87 per lavori ed € 

43.716,64 per oneri non soggetti a ribasso all’operatore economico Grillo Infrastrutture s.r.l.-Via 

Mahatma Gandhi n. 39- 98043 ROMETTA PARTITA IVA IT02994060834; 

 
Dato atto che con contratto repertorio n. 970 del 21/10/2021, sono stati affidati i suddetti 

lavori all’operatore economico Grillo Infrastrutture s.r.l.-Via Mahatma Gandhi n. 39- 98043 

ROMETTA PARTITA IVA IT02994060834;per l’importo contrattuale di  € 742.196,51, di cui € 

698.479,87 per lavori ed € 43.716,64; 

   
Vista la richiesta di anticipazione del 30% dell’importo contrattuale, presentata dall’impresa, 
per l’ importo complessivo di € 271643,92; 
 
Visto il certificato di pagamento relativo all’anticipazione emesso da RUP in data 03/12/2021 
dell’importo netto di € 222658,95; 
 
Vista la polizza fideiussoria n. 06/01/24/3097120 emessa dalla società FINANZIARIA 
ROMANA S.p.A., dell’importo garantito di € 222658,95; 
 
Visto il bilancio vigente; 
 
Vista la fattura n.12/PA del 03/12/2021, acquisita al protocollo di questo Ente in data 
06/12/2021 prot. n.11711, presentata dall’operatore economico GRILLO INFRASTRUTTURE 

s.r.l. - Via Mahatma Gandhi n. 39- 98043 ROMETTA PARTITA IVA IT02994060834, 
dell’importo complessivo di € 271.643,92 di cui € 222.658,95 per anticipazione ed € 
48.984,97 per I.V.A. al 22%; 

  

Visti: 

➢   D.Lgs n. 50/2016 

➢ D.Lgs 56/2017 

➢  D.Lgs. 267/2000; 



 

 

 
  

VISTO il D.Lgs del 30 Marzo 2001, n. 165 e successive modifiche recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 
 
 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 

VERIFICATO: - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; -l’idoneità del presente atto a 
perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; - la conformità a leggi, statuto e 
regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto  
 

 

DETERMINA 

 

1. La presente narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. DI PRENDERE ATTO del certificato di pagamento relativo all’anticipazione 

emesso dal RUP in data 03/12/2021 per l’importo di € 222.658,95; 

3. LIQUIDARE all’operatore economico la somma di € 222.658,95 quale 

anticipazione del 30% sul prezzo contrattuale relativo ai lavori di ” Riqualificazione 
urbana, mediante il ripristino del basolato in pietra arenaria locale, regimentazione 
delle acque, messa in sicurezza e valorizzazione della strada interna al centro 
storico” 
 
4. DI PROVVEDERE all’accantonamento dell’I.V.A. nell’importo di € 48.984,97 da 

versare allo Stato da parte del Comune ( Split Payment) 

5. DARE ATTO CHE la somma complessiva di € 1.242.310,47 è stata di 

impegnata sul bilancio comunale vigente al capitolo di spesa 20 910 303 art. 8 imp. 

n. 364; 

6. TRASMETTERE il presente atto all’ufficio economico finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 
 

   
IL  RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to  Ing. Salvatore Ferrara 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 
VISTO REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i , per la spesa 
di € 271.643,92 sul bilancio vigente, esecutivo, al cap. 20 910 303 art. 8 imp. n. 364 . 
 
Novara di Sicilia, 25 Gennaio 2022 

                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                            F.to Dott. Carmelo Calabrese 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 25.01.2022 Al 08.02.2022 
 
 
Novara di Sicilia, lì  08.02.2022 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

  Salvatrice Ferrara     
   

 
 

 

 

 

 


